καὶ τοὺς λίθους παλοῦσα τῇ βακτηρίᾳ.

Ultimo denique loco nonnullos Pacis versus perpendi-  
tace reversa poeta Trygaeum de caelo urbes Graeciae observari  
scit, quasi virgines sint periculo liberatae laetaeque garriente

1) Scholiasta Euripidi hos versus tribuit. cf. vero quae W. Pass-  
e Aristophane defendendo contra invasionem Euripideam. Pars prior, Hi-  
ergo a. 1897 pg. 18 optime adnotavit.

ἄθρει

Pac. 538

οἷον πρὸς ἀλλήλας λαλοῦσιν αἱ πόλεις  
διαλλαγείσαι καὶ γελῶσιν ἄσμεναι . . .

Idem Trygaeus, cum in terram advenit, servo res caelestes explicat. Cometas divites stellas esse dicit, quae faces in manibus tenentes caelum percurrant:

ἀπὸ δείπνου τινές

Pac. 840

τῶν πλουσίων οὔτοι βαδίζουσ' ἀστέρων,  
ἱπνοῦς ἔχοντες, ἐν δὲ τοῖς ἱπνοῖσι πῦρ.

Iam ad finem pervenimus huius quaestionis quae fuit de trimetris Aristophaneis exactioris artis atque imprimis quidem de trimetris indissolutis quos nominavi.

Quam eruditae fuerint aures Atheniensium optime docet historia versus

ἐκ κυμάτων γὰρ ἀνθρῖς ἀν̄ γαλῆν ὄρω,

quem Hegelochus histrio tam male pronuntiavit; nam et Aristophanes (cf. Ran. 305) et Sannyrio (fr. 8) hunc versum fabulis suis inseruerunt atque alii fortasse comici poetae praeter illos eo ususunt, ut risum auditorum excitarent. Libenter autem poetas comicorum artificia huiusmodi, quae solis auribus percipi poterant, adhibuisse ex hoc iam exemplo plane apparet neque esse spero, qui neque Athenienses ad omnia quae attuli artificia metrica tam attentae aures advertisse quam ad versum istum ridiculum in modum perditum.

Redeamus, unde tota haec quaestio initium duxit. Rumpelitz v. d. mira diligentia anapaestos, dactylos, tribrachos, qui in Aeschylus, Sophoclis, Euripidis, Aristophanis trimetris insunt, numeravit; comparavit numeros, quos invenit, atque Aristophanem, quod attinet ad trimetrum iambicum, minus diligenter rem metricam curasse

statuit, quia plurimos anapaestos dactylos tribrachos admiserit. Quo vero iure totam hanc comparisonem instituit?

Tragicis quidem poetis leges datae sunt, ubi comicis non solum permissae sed iniunctae sunt licentiae. Ut in observatis istis legibus pristinis ac severis tragicorum gloria posita est, ita num laudanda an vituperanda sit comicorum poetarum ars metrica, ex ipsius illius artis licentiis, quomodo eis usi sint, mea quidem opinione iudicandum est. Quid vero porro ex omnibus, quos perpendimus, comicorum trimetris eluxit? Mira arte, immo ingeniose eos rem metricam excoluisse, ut venusta ista nascatur varietas, quae nos quoque iuvat atque delectat. Itaque Rumpelii et eorum, qui illum sequuntur, sententia corrigenda est: non peioris notae ars est, qua Aristophanes trimetrum iambicum composuit, quam celeberrima illa tragicorum poetarum, sed prorsus diversa quidem ab arte illorum, neque tamen minus admiranda. Hanc autem quaestionem suo iure, ut docuisse mihi videor, postulatam nec sine fructu, ut spero, institutam nunc quidem ad finem perduxit.

---

## Corrigenda.

---

- pg. 17 lin. 29 l. fabulis pro fabulas  
pg. 28 lin. 15 l. λαμπρόν pro παμπρόν  
pg. 30 lin. 11 l. χρησμός pro χρηστός  
pg. 50 lin. 34 l. Βλέπυρος pro Βλέπυρός  
pg. 54 lin. 25 l. expolitioris pro expolitiores.
-

## Vita.

Ricardus Klauer natus sum Offenbachi in oppido Hassiae a. d. XIII Kal. Mart. a. MDCCCLXXXIII patre Georgio, matre Carolina e gente Hadermann, quibus adhuc superstitionibus valde gaudeo. Fidei addictus sum evangelicae. Litterarum elementis in urbis patriae ludo imbutus gymnasium Offenbacense per novem annos frequentavi, quod tunc Schaedelio, postea Hensellio rectoribus floruit. Ibi imprimis Ioannis Faethii † et Guilelmi Heraei philologorum disciplina usus sum.

Vere anni MCMI maturitatis testimonio instructus ad mercaturam me converti, cuius Francofurtiae ad Moenum in argentaria »Deutsche Bank« quae nominatur per tres menses administer fui. Eiusdem autem anni hieme ad studia litterarum me rettuli atque almam Universitatem Marpurgensem adii, cuius adhuc civis sum.

Docuerunt me viri doctissimi Birt Cohen Diemar Elster Glagau Haller Jenner Jensen Kalbfleisch Maass Natorp Niese von der Ropp Schroeder de Sybel Thiele Thumb Varrentrapp Vogt Wentzel.

In proseminario philologo Marpurgensi per ter sex menses disciplina usus sum Birtii Maassii Wentzelii nec non Georgii Thielii, qui primus animum meum ad Aristophanem direxit. Seminarii philologi per sex menses sodalis, per sex menses senior fui Birtio et Maassio regentibus. Seminario historico per sex menses Niesio rectore, seminario philosophico per idem tempus Natorpio rectore interfui. Exercitationibus philologis benigne me admiserunt Birt Kalbfleisch Thumb.

Quibus viris omnibus gratias nunc habeo maximas semperque habebo, ante omnes vero Theodoro Birt, cui multum debeo, plus quam hoc loco affirmare possum, imprimis vero illud, ut ad hanc materiem tractandam me invitaverit et in tractanda benignissime adiuverit.

---